Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 274/2022

Manifesta protesto ao STJ (Superior
Tribunal de Justiça) , CONTRA o Rol
Taxativo de doenças da ANS
(Agência Nacional de Saúde).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; O Superior Tribunal de Justiça
recentemente, o rol taxativo de doenças da ANS (Agência Nacional de Saúde),
o que poder impactar no tratamento de milhões de pessoas com deficiências
como espectro autismo, câncer, entre outras;

CONSIDERANDO que; A partir desta decisão, os planos de
saúde deixarão de cobrir uma serie de tratamentos para doenças especificas;

CONSIDERANDO que; Essa decisão é uma afronta aos
brasileiros que se sacrificam para pagar um plano de saúde, e que na hora em
que as famílias mais precisam a exemplo das terapias voltadas para os
autistas, recebem um NÃO dos planos de saúde;

CONSIDERANDO que; Isso é uma ameaça à saúde da população
e à sustentabilidade do setor. Há risco de mais judicialização da saúde, de
planos de saúde se tornar insolventes, deixando beneficiários sem assistência,
e de uma redução expressiva na oferta de planos no mercado nacional, que
hoje atende mais de 49 milhões de brasileiros.

 CONSIDERANDO que: Jamais devemos aceitar que o LUCRO
sobressai à VIDA, mais um retrocesso para o povo brasileiro.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                     Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Protesta ao Superior
Tribunal de Justiça contra o rol taxativo de doenças da  ANS (Agência Nacional
de Saúde), encaminhando copias da presente aos senhores;  Paulo Rebello,
diretor-presidente da Agência Nacional de Saúde (ANS), SAUS Quadra 1, lote
4, Bloco M, 7º andar - Edifício Libertas - Brasília - DF - CEP: 70070-935 /
Carlão Pignatari -  Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São,
Paulo - Palácio 9 de Julho - Av. Pedro Álvares Cabral, 201 - Moema, São Paulo
- SP, 04097-900 / José Alberto Simonetti, Presidente Nacional da Ordem dos
Advogados do Brasil, SAUS Quadra 5 - Lote 1 - Bloco M Brasília (DF) - 70070-
939 /  Arthur Lira e Rodrigo Pacheco -  Presidente da Câmara dos Deputados e
Presidente do Senado - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso
Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900 e
Jair Messias Bolsonaro, Presidente da Republica Praça dos 3 Poderes - Eixo
Monumental, Brasília, DF - Cep: 70100-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de junho de 2.022

Celso Ávila
                                                      -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8PMTVTW19NY1P190
		2022-06-13T14:37:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-13T14:37:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura